3 2 100.0 % 100.0 %
	 （備考）すべてグループ会社に対する出再分です。

	 ⑥	 未収再保険金
（単位：百万円）

2014 年度 2015 年度
年度開始時の未収再保険金 1 0 0
当年度に回収できる事由が発生した額 2 0 0
当年度回収 3 0 0
１＋２－３＝年度末の未収再保険金 0 0

Disclosure 2016
コファスジャパン信用保険会社の現状

10 /

（３）経理に関する指標

	 ①　支払備金の額及び責任準備金の額
（単位：百万円）

保険種目
支払備金 責任準備金

2014 年度 2015 年度 2014 年度 2015 年度
信用保険 699 2,531 1,142 1,153

	 ②	 責任準備金積立水準
		  該当ありません。

	 ③	 引当金の内訳と増減
		  2014 年度

（単位：百万円）
区　分 2013 年度末残高 増加額 減少額 2014 年度末残高

一般貸倒引当金 - - - -
個別貸倒引当金 - - - -
特定海外債権引当勘定 - - - -
退職給付引当金 195 37 0 232
賞与引当金 67 46 54 59
価格変動準備金 1 0 - 1

		  2015 年度
（単位：百万円）

区　分 2014 年度末残高 増加額 減少額 2015 年度末残高
一般貸倒引当金 - - - -
個別貸倒引当金 - - - -
特定海外債権引当勘定 - - - -
退職給付引当金 232 15 2 245
賞与引当金 59 39 55 43
価格変動準備金 1 1 - 2

	 ④	 貸付金償却額
		  該当ありません。

	 ⑤	 利益準備金及び任意積立金の残高
		  該当ありません。

	 ⑥	 損害率の上昇に対する経常利益または経常損失の変動

		  損害率の上昇シナリオ
		�  地震保険と自動車損害賠償責任保険を除く、すべての保険種目について、均等に発生損害率が 1％上昇す

ると仮定します。

		  計算方法
		  ○　増加する発生損害額 = 既経過保険料 X1%
		  ○　�増加する発生損害額のうち、正味支払保険金、支払備金積増額の内訳については、当年度発生事故

におけるそれぞれの割合により按分しております。
		  ○　増加する異常危険準備金取崩額 = 正味支払保険金の増加を考慮した取崩額 - 決算時取崩額

/ 11

		  ○　経常利益の減少額 = 増加する発生損害額−増加する異常危険準備金取崩額

		  経常利益の減少額
		  2015 年度　2 百万円
		  （注）異常危険準備金残高の取崩額　該当ありません

	 ⑦	 事業費の明細
		  （損害調査費を含む）

（単位：百万円）
2014 年度 2015 年度

人件費 453 509
物件費 495 395
税金 7 6
損害保険契約者保護機構に対する負担金 - -
諸手数料及び集金費 111 41

事業費合計 1,067 953

（４）資産運用に関する指標
		�  資産運用方針
		�  当社ではお客様よりお預かりした保険料は、支払保険金の重要な指標となる支払備金の増減を注視しつつ、

極力リスクのない流動性のある資産に絞り、国債、円社債及び定期預金に限って運用致しております。

	 ①	 資産運用の概況
（単位：百万円）

区　　　分
2014 年度 2015 年度

金　額 構成比（％） 金　額 構成比（％）
預 貯 金 1,241 29.6 888 19.8
有 価 証 券 2,818 67.3 2,953 65.9
運 用 資 産 計 4,060 96.9 3,841 85.7

総 資 産 4,190 100.0 4,481 100.0

	 ②	 利息配当金収入及び運用利回り
（単位：百万円）

区　　　分
2014 年度 2015 年度

金　額 利回り（％） 金　額 利回り（％）
預 貯 金 0 0.02 0 0.03
有 価 証 券 4 0.19 4 0.15
合 計 4 0.12 4 0.11

	 （注）１．当社は配当金収入はございません。
		  ２．利回り　＝　獲得利息　÷　平均保有残高

	 ③	 海外投融資残高及び構成比
		  該当ありません。

	 ④	 海外投融資利回り
		  該当ありません。

	 ⑤	 商品有価証券の平均残高及び売買高
		  該当ありません。

Disclosure 2016
コファスジャパン信用保険会社の現状

12 /

	 ⑥	 保有有価証券の種類別の残高及び合計に対する構成比
（単位：百万円）

区　　　分
2014 年度 2015 年度

金　額 構成比（％） 金　額 構成比（％）
国 債 2,115 75.05 2,018 68.34
公　　 社　　 債 703 24.95 935 31.66
株　　　　　 式 - - - -
外　 国　 証　 券 - - - -
その他有価証券 - - - -
合 計 2,818 100.0 2,953 100.0

	 ⑦	 保有有価証券実現利回り
（単位：百万円）

区　　　分
2014 年度 2015 年度

金　額 利回り（％） 金　額 利回り（％）
国 債 2,115 0.13 2,018 0.19
公　　 社　　 債 703 0.58 935 0.03
株　　　　　 式 - - - -
外　 国　 証　 券 - - - -
その他有価証券 - - - -
合 計 2,818 0.19% 2,953 0.15

	 ⑧	 有価証券の種類別の残存期間別残高
（2014 年度末）	 （単位：百万円）

１年以下
１年超

５年以下
５年超

１０年以下
１０年超

期間の定め
がないもの

合　計

国 債 600 1,515 - - - 2,115
その他有価証券 100 603 - - - 703
合 計 700 2,118 - - - 2,818

（2015 年度末）	 （単位：百万円）

１年以下
１年超

５年以下
５年超

１０年以下
１０年超

期間の定め
がないもの

合　計

国 債 1,303 713 - - - 2,018
その他有価証券 300 200 433 - - 935
合 計 1,604 915 - - - 2,953

	 ⑨	 業種別保有株式
		  該当ありません。

	 ⑩	 貸付金の残存期間別の残高
		  該当ありません。

	 ⑪	 担保別貸付金残高
		  該当ありません。

	 ⑫	 使途別貸付金残高及び構成比
		  該当ありません。

/ 13

	 ⑬	 業種別貸付金残高及び構成比
		  該当ありません。

	 ⑭	 規模別貸付金残高及び構成比
		  該当ありません。

	 ⑮	 有形固定資産明細表
（単位：百万円）

区　分 2014 年度 2015 年度
建物 21 16
　　営業用 21 16
　　賃貸用 - -
その他の有形固定資産 5 4
合計 27 20

	 （注）	 １．合計の数値は減価償却累計額控除済であります。
		  ２．建物の数値は建物勘定に属する間仕切りや床工事等の額であります。　

（５）特別勘定に関する指標
	 ①	 特別勘定資産残高
		  該当ありません。

	 ②	 特別勘定資産
		  該当ありません。

	 ③	 特別勘定の運用収支
		  該当ありません。

■■４．責任準備金残高の内訳

（単位：百万円）

保険種目；信用保険 2014 年度 2015 年度
普 通 責 任 準 備 金 543 512
異 常 危 険 準 備 金 598 641
合 　 計 1,142 1,153

■■５．期首時点支払備金（見積り額）の当期末状況（ラン・オフ・リザルト）

（単位：百万円）
保険種目；信用保険 2011 年度 2012 年度 2013 年度 2014 年度 2015 年度

期 首 支 払 備 金 466 523 507 727 633
前期以前発生事故に係る当期支払保険金 287 314 228 261 255
前期以前発生事故に係る当期末支払備金 59 92 326 287 49
当 期 把 握 見 積 り 差 額 120 116 △ 47 179 329

	 （注）	 １．国内元受契約に係る出再控除前の金額であります。
		  ２．当期把握見積り差額   ＝   期首支払備金 －（前期以前発生事故に係る当期支払保険金 ＋ 前期以前発生事故に係る当期支払備金）
		  ３．支払備金には、IBNR を含みます。

■■６．事故発生からの期間経過に伴う最終損害見積り額の推移表
取引信用保険のみの取扱いのため、該当致しません。

Disclosure 2016
コファスジャパン信用保険会社の現状

14 /

■■１．経営管理態勢
コファスジャパン信用保険会社はフランスに本社のあるコンパニー・フランセーズ・ダシュランス・プール・ル・
コメルス・エクステリュールの日本支店です。
日本支店は、香港を中心としたアジア・パシフィック地域に属しており、カントリー・マネージャーが日本におけ
る代表として指揮しております。アジア・パシフィック地域では国ごとの運営に加え、業務ごとに地域を統括す
る機能もあわせ持ち、ガバナンス強化を図っております。カントリー・マネージャーは、原則、隔週開催される
経営会議（Japan Operational Committee）の議長を務め、この会議には主要な業務の所管長が出席します。日本
支店の主要な業務の目標、施策は、フランス本社等の方針、指示を考慮し、この会議での合議を経て決定されま
す。責任準備金の適正性および水準の確認やソルベンシー・マージンの健全性の検証については、監査法人を保